МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ СУРГУТСКИЙ РАЙОН

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ СУРГУТСКОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«НИЖНЕСОРТЫМСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

ПРИКАЗ

  02 сентября 2024 г.                                                                                                           № 595

Об организации методической работы в 2024-2025 учебном году

     В целях обеспечения научного подхода к организации образовательной деятельности

работы в школе, повышения и совершенствования профессионального уровня

педагогического коллектива, изучения и распространения перспективного

педагогического опыта, обеспечения готовности учителей к разработке проблемных

вопросов педагогической деятельности и осуществления анализа результативности

образовательного процесса, на основании Устава, Положения о методическом совете

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Нижнесортымская

СОШ»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать в 2024-2025 учебном году работу педагогического коллектива по

реализации методической проблемы «Образовательная среда школы как условие и

ресурс развития творческих способностей педагога и обучающегося в условиях

реализации ФОП и обновленных ФГОС», уделив особое внимание созданию условий

для непрерывного развития учительского потенциала, повышения уровня

профессионального мастерства и профессиональной компетенции педагогов как

фактора повышения качества образования в условиях реализации ФОП и

обновленных ФГОС.

2. Считать основными задачами методической работы:

 совершенствование условий для реализации ФОП и обновленных ФГОС.

 создание условий (организационно-управленческих, методических,

педагогических) для обновления основных образовательных программ НОО,

ООО и СОО образовательного учреждения, включающих три группы

требований, в соответствии с Федеральным государственным стандартом;

 совершенствование методического уровня педагогов в овладении

инновационными педагогическими технологиями;

 совершенствование системы мониторинга и диагностики успешности

образования, уровня профессиональной компетентности и методической

подготовки педагогов;

 обеспечение методического сопровождения работы с молодыми и вновь

принятыми специалистами;

 развитие и совершенствование системы работы с детьми, имеющими

повышенные интеллектуальные  способности;

 обеспечение методического сопровождения образовательного процесса в

рамках реализации обновленных ФГОС и ФОП.

3. Утвердить:

3.1. Состав методического совета (приложение 1).

3.2.    План методической работы (приложение 2)

4. В целях организации методической работы по отдельным направлениям организовать

деятельность следующих методических объединений учителей:

Создать с 02.09.2024 г. следующие методические объединения педагогов:

1. Методическое объединение педагогов физико-математического цикла

(руководитель Харисова Регена Алисовна, учитель математики);

2. Методическое объединение педагогов филологического цикла

(руководитель Оськина Татьяна Леонидовна, учитель русского языка);

3. Методическое объединение педагогов иностранного языка (руководитель

Фром Светлана Викторовна, учитель английского языка);

4. Методическое объединение педагогов валеологического цикла

(руководитель Сафронова Галина Александровна, учитель физической культуры);

5. Методическое объединение педагогов естественно - научного цикла

(руководитель Арсаева Наталья Ивановна, учитель - методист);

6. Методическое объединение педагогов обществоведческого цикла

(руководитель Черкасова Лилия Владимировна, учитель - методист);

7. Методическое объединение педагогов эстетического цикла (руководитель

Рогожникова Ольга Николаевна, учитель ИЗО);

8. Методическое объединение классных руководителей 1-4 классов, 2 корпус

(руководитель Конченкова Татьяна Ивановна, учитель начальных классов);

9. Методическое объединение классных руководителей 1-4 классов, 1 корпус

(руководитель Уэтова Эльмира Хисамовна, учитель начальных классов);

10. Методическое объединение педагогов 1-х классов (руководитель Бухарина

Анна Александровна, учитель начальных классов);

11. Методическое объединение педагогов 2-х классов (руководитель Сакаева

Алия Альбертовна, учитель начальных классов);

12. Методическое объединение педагогов 3-х классов (руководитель Исамбаева

Жанна Юрьевна, учитель начальных классов);

13. Методическое объединение педагогов 4-х классов (руководитель Вергун

Оксана Владимировна, учитель начальных классов);

14. Методическое объединение педагогов службы сопровождения

(руководитель Марьяненко Ольга Викторовна, педагог – психолог);

15. Методическое объединение педагогов по профориентационной работе

(руководитель Рейнгард Галина Дмитриевна, педагог-психолог);

16. Методическое объединение классных руководителей 5-7 классов

(руководитель Владимирова Ирина Николаевна, учитель русского языка);

17. Методическое объединение классных руководителей 8-11 классов

(руководитель Камкина Татьяна Викторовна, учитель английского языка).

8. Методическому совету и методическим объединениям школы:

 использовать в организации образовательной деятельности только учебные

программы, учебники и учебно-методические пособия, комплексы,

включенные в Федеральный перечень учебников, рекомендуемых к

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего

общего образования, или рекомендованных к использованию Министерством

просвещения;

 осуществлять контроль выполнения учебных планов и рабочих программ;

 использовать для реализации методической проблемы и задач школы

разнообразные виды и формы методической работы с целью активизации

деятельности педагогов.

9. С целью повышения педагогического мастерства направлять на курсы повышения

квалификации педагогических работников по мере выявления профессиональных

дефицитов. Заместителю директора Нагорной С.М. осуществлять контроль за

посещением учителями курсов повышения квалификации. На заседаниях МО

заслушивать сообщения учителей, повышающих квалификацию с целью обмена

передовым педагогическим опытом.

10. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора

С.М.Нагорную.

Директор школы:                                                       Н.И.Вергун

Приложение 1

к приказу от 02.09.2024 года №595

Состав методического совета

МБОУ «Нижнесортымская СОШ»

№ ФИО  должность

Председатель методического совета

1 Нагорная Светлана Михайловна Заместитель директора

Секретарь методического совета

2 Монгольд Зарема Якубовна Методист, учитель русского языка

Члены методического совета

3.  Вергун Наталья Игоревна Директор школы

4.  Осмонова Рита Фанисовна Заместитель директора

5.  Билль Светлана Федоровна Заместитель директора
6.  Султанова Айнаш Камбаровна Заместитель директора
7.  Игликова Зульфия Рашидовна Заместитель директора
8.  Хрипченко Елена Владимировна  Заместитель директора
9.  Миникель Елена Викторовна  Заместитель директора
10.  Никитина Анна Владимировна Советник директора по воспитанию
11.  Семенова Наталья Анатольевна  учитель русского языка и литературы

12.  Рейнгард Галина Дмитриевна  Педагог -психолог

13.  Черкасова Лилия Владимировна  Учитель истории и обществознания

14.  Камкина Татьяна Викторовна  Учитель английского языка

15.  Владимирова Ирина Николаевна  Учитель русского языка и литературы

16.  Оськина Татьяна Леонидовна  Учитель русского языка и литературы

17.  Харисова Регена Алисовна  Учитель математики

18.  Фром Светлана Викторовна  Учитель английского языка

19.  Сафронова Галина Александровна  Учитель физкультуры

20.  Арсаева Наталья Ивановна  Учитель химии и биологии

21.  Рогожникова Ольга Николаевна  Учитель технологии

22.  Конченкова Татьяна Ивановна  Учитель начальных классов

23.  Уэтова Эльмира Хисамовна  Учитель начальных классов

24.  Сакаева Алия Альбертовна  Учитель начальных классов

25.  Исамбаева Жанна Юрьевна  Учитель начальных классов

26.  Вергун Оксана Владимировна Учитель начальных классов

27.  Бухарина Анна Александровна  Учитель начальных классов

28.  Марьяненко Ольга Викторовна Педагог -психолог